ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ
[bookmark: _GoBack]2024ç.12.25,  № 1822
Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2024г. № 1822
село Батырево

О внесении изменений в постановление
администрации Батыревского муниципального
округа от 21 апреля 2023 года №397
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма Батыревского
муниципального округа  Чувашской Республики»
на 2023-2035 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.08.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, Решением Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2024 № 34/1 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Батыревского муниципального округа «О бюджете Батыревского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Батыревского муниципального округа от 21 апреля 2023 года №397 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» на 2023-2035 годы» (далее постановление) (с изменениями от 30.12.2023г. №1602, от 18.04.2024г. №423, от 21.11.2024г. №1588), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие культуры и туризма   Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» позицию объема финансирования муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования
	–
	общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 638 566,37 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 91 490,84  тыс.рублей;
в 2024 году – 87 995,75 тыс.рублей;
в 2025 году – 43 153,12 тыс.рублей;
в 2026 году – 41 953,12 тыс. рублей;
в 2027-2030 годах – 166 210,46 тыс.рублей;
в 2031-2035 годах – 207 763,08 тыс.рублей;

из них средства:
федерального бюджета – 6 545,2  тыс.рублей, в том числе:
в 2023 году – 6 214,70  тыс.рублей;
в 2024 году – 330,5 тыс.рублей;
в 2025 году - 0,00 тыс.рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2027-2030 годах 0,00 тыс.рублей;
в 2031-2035 годах - 0,00  тыс.рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики – 43 349,74 тыс.рублей, в том числе:
в 2023 году – 20 652,26  тыс.рублей;
в 2024 году – 21 896,48 тыс.рублей;
в 2025 году – 400,5 тыс.рублей;
в 2026 году – 400,5 тыс. рублей;
в 2027-2030 годах – 0,00 тыс.рублей;
в 2031-2035 годах – 0,00 тыс.рублей;

местных бюджетов – 568 835,61 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 61 922,64  тыс.рублей;
в 2024 году – 62 208,19 тыс.рублей;
в 2025 году – 41 518,62 тыс.рублей;
в 2026 году – 40 318,62 тыс. рублей;
в 2027-2030 годах – 161 274,46 тыс.рублей;
в 2031-2035 годах – 201 593,08 тыс.рублей;

внебюджетных источников – 19 835,81 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 2 701,24  тыс.рублей;
в 2024 году – 3 560,57  тыс.рублей;
в 2025 году -  1 234,00 тыс.рублей;
в 2026 году -  1 234,00 тыс.рублей;
в 2027-2030 годах – 4 936,00 тыс.рублей;
в 2031-2035 годах – 6 170,00 тыс.рублей;

Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании муниципального бюджета и бюджетов территориальных отделов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период»;

1.2. Раздел III Паспорта муниципальной программы постановления изложить в новой редакции, согласно таблиц №2 к настоящему постановлению.
1.3. В разделе IV подпрограммы «Развитие культуры в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики» таблицы №2 постановления изложить в новой редакции, согласно приложению №4.
1. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела культуры, туризма и информационного обеспечения  администрации Батыревского муниципального округа.
1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Батыревского
муниципального округа                                                                             Р.В.Селиванов

Приложение №1
                                                                                                                    от 25.12.2024г.  №1822

 «Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы Развитие культуры и туризма Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» на 2023-2035 годы» составляет 638 566,37 тыс. рублей.

		(тыс. рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета
	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	2023
	91 490,84
	6 214,70
	20 652,26
	61 922,64
	2 701,24

	2024
	87 995,75
	330,5
	21 896,48
	62 208,19
	3 560,57

	2025
	43 153,12
	0,00
	400,50
	41 518,62
	1 234,00

	2026
	41 953,12
	0,00
	400,50
	40 318,62
	1 234,00

	2027-2030
	166 210,46
	0,00
	0,00
	161 274,46
	4 936,0

	2031–2035
	207 763,08
	0,00
	0,00
	201 593,08
	6 170,0

	Всего
	638 566,37
	6 545,2
	43 349,74
	568 835,61

	19 835,82

Приложение №2
от 25.12.2024г.  №1822

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы.

Общий объем финансирования подпрограммы за счет всех источников финансирования составляет 619 173,24 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 6545,2 тыс. рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 25 314,19 тыс. рублей, местных бюджетов – 567 478,04 тыс. рублей, внебюджетных источников – 19 835,81 тыс. рублей. Показатели по годам и источникам финансирования приведены в табл. 2.

Таблица 2

(тыс. рублей)
	Годы
	Всего
	В том числе за счет средств

	федерального бюджета
	республиканского бюджета Чувашской Республики
	местных бюджетов
	внебюджетных источников

	2023
	76 955,54
	6 214,70
	7 134,46
	60 905,14
	2 701,24

	2024
	83 137,92
	330,50
	17 378,73
	61 868,12
	3 560,57

	2025
	43 153,12

	0,00
	400,50

	41 518,62

	1 234,00

	2026
	41 953,12
	0,00
	400,50
	40 318,62

	1 234,00

	2027-2030
	166 210,46
	0,00
	0,00
	161 274,46
	4 936,0

	2031–2035
	207 763,08
	0,00
	0,00
	201 593,08
	6 170,0

	Всего
	619 173,24
	6 545,2
	25 314,19
	567 478,04

	19 835,81

Приложение №3
от 25.12.2024г.  №1822

Приложение №4 к подпрограмме «Развитие культуры в Батыревском муниципального округа Чувашской Республики»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации подпрограмм «Развитие культуры в Батыревском муниципального округа Чувашской Республики» и «Строительство (реконструкция) и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа» муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» на 2023-2035 годы

	статус
	Наименование подпрограммы
 муниципальной программы
(основного мероприятия, мероприятия)
	Код бюджетной
классификации
	Источники
финансирования
	Расходы по годам, тыс.руб.

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030
	2031-2035

	1
	2
	3
	 4
	5

	6
	7
	8
	9
	10

	Программа
	«Развитие культуры
 и туризма Батыревского
 района Чувашской Республики»

	всего бюджет
	88 789 597,05

	84 435 176,54

	41 919 116,00

	40 719 116,00
	161 274 464,00
	201 593 080,00

	903
	Ц40000
	местный
	61 922 641,62

	62 208 195,76
	41 518 616,00

	40 318 616,00
	161 274 464,00
	201 593 080,00

	республиканский
	20 652 255,43
	21 896 480,78
	400 500,00
	400 500,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	6 214 700,00
	330 500,00
	0,00

	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	2 701 244,41

	3 560 565,91
	1 233 998,00
	1 233 998,00
	4 935 992,00
	6 169 990,00

	Подп рограмма 1
	Развитие культуры в Батыревском районе

	всего бюджет
	74 254 297,05

	79 577 352,40

	41 919 116,00

	40 719 116,00
	161 274 464,00
	201 593 080,00

	903
	Ц41000
	местный
	60 905 141,62

	61 868 119,07
	41 518 616,00

	40 318 616,00
	161 274 464,00
	201 593 080,00

	республиканский
	7 134 455,43
	17 378 733,33
	400 500,00
	400 500,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	6 214 700,00
	330 500,00
	0,00

	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	2 701 244,41

	3 560 565,91
	1 233 998,00
	1 233 998,00
	4 935 992,00
	6 169 990,00

	Основное
мероп риятие 1
	Сохранение, использование,
 популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия

	всего бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903
	Ц4101
	Батыревский район
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 2
	Развитие
библиотечного дела

	всего бюджет
	13 759 048,60

	15 560 440,23

	10 520 918,00

	10 520 918,00

	42 083 672,00
	52 604 590,00

	903
	Ц4102
	 Батыревского района
	13 759 048,60

	15 560 440,23

	10 520 918,00

	10 520 918,00

	43 405 000,00
	43 405 000,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	903

	кроме того внебюджет
	300 000,00

	684 158,95
	176 850,00
	176 850,00
	707 400,00
	884 250,00

	Основное
мероприятие 3
	Развитие
 музейного дела

	всего бюджет
	1 564 326,00
	1 746 056,67
	1 642 540,00
	1 642 540,00
	6 570 160,00
	8 212 700,00

	903
	Ц4103
	Батыревский район
	1 564 326,00
	1 746 056,67
	1 642 540,00
	1 642 540,00
	6 570 160,00
	8 212 700,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	903

	кроме того внебюджет
	86 800,00
	104 757,15
	42 442,00
	42 442,00
	169 768,00
	212 210,00

	Основное
мероприятие 4
	Развитие
архивного дела

	всего бюджет
	1 651 322,61
	2 008 895,00
	1 802 140,00
	1 802 140,00
	7 208 560,00
	9 010 700,00

	903
	Ц4104
	Батыревский район
	1 651 322,61
	2 008 895,00
	1 802 140,00
	1 802 140,00
	7 208 560,00
	9 010 700,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903

	кроме ого внебюджет
	31 254,00
	73 864,00

	14 706,00
	14 706,00
	58 824,00
	73 530,00

	Основное
 мероприятие 5
	Развитие
профессионального искусства

	всего бюджет
	2 482 326,81
	1 160 000,00
	2 301 400,00
	2 301 400,00
	9 205 600,00
	11 507 000,00

	903
	Ц4105
	Батыревский район
	2 482 326,81
	1 160 000,00
	2 301 400,00
	2 301 400,00
	9 205 600,00
	11 507 000,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 6
	Сохранение и развитие
народного творчества

	всего бюджет
	29 387 619,17
	25 232 007,13
	25 221 472,00
	24 021 472,00
	96 085 888,00
	120 107 360,00

	903
	Ц4107
	Батыревский район
	29 387 619,17
	25 232 007,13
	25 221 472,00
	24 021 472,00
	96 085 888,00
	120 107 360,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903

	кроме того внебюджет
	2 059 190,41
	2 519 860,81
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	4 000 000,00
	5 000 000,00

	Оновное
мероприятие 7
	"Создан.  условий для оказания доступных и качественных услуг государ.учрежд. культуры, архивами и образов.организ. в сфере культуры и искусства"

	всего бюджет
	8 725 367,16
	11 472 018,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000
	Ц4111
	Батыревский район
	8 725 367,16
	11 472 018,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 8
	Поддержка детского и юношеского творчества

	всего бюджет
	89 600,00
	41 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903
	Ц4109
	Батыревский район
	89 600,00
	41 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 9
	Проведение мероприятий в сфере культуры и искусства, архивного дела

	всего бюджет
	2 669 227,52
	2 978 887,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903
	Ц4110
	Батыревский район
	2 669 227,52
	2 978 887,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	224 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 10

	Мероприятия,
связанные с  подгот.
и провед. празд-я
105-летия образов.
Чувашской автономной обл»

	всего бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Батыревский район
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное
мероприятие 11

	Развитие муниципальных учреждений культуры

	всего бюджет
	8 665 459,18

	19 293 048,37

	430 646,00

	430 646,00

	1 722 584,00
	2 153 230,00

	903
	Ц4115
	Батыревский район
	541 303,75
	1 658 815,04
	30 146,00

	30 146,00

	1 722 584,00
	2 153 230,00

	республиканский
	7 059 455,43
	17 353 733,33
	400 500,00
	400 500,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	1 064 700,00
	280 500,00

	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Основное мероприятие
 12

	Реализация мерприятий регионального пректа "Культурная среда"

	всего бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	903
	Ц41А1
	Батыревский район
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	кроме того внебюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	основные мероприятия 13
	          Реализация мероприятий регионального проекта «Творческие люди»

	всего бюджет
	260 000,00
	85 000,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	000
	Ц41А2
	Батыревский район
	35 000,00
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	75 000,00
	25 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	150 000,00
	50 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 кроме того внебюджет
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма №2
	«Строительство (реконструкция) и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа» муниципальной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма»

	всего бюджет
	14 535 300,00
	4 857  824,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000
	Ц4600
	Батыревский район
	1 017 500,00
	340 076,69
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	13 517 800,00
	4 517 747,45
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 кроме того внебюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

	основные мероприятия 1
	      Основное мероприятие "Модернизация и развитие инфраструктуры муниципальных учреждений культуры клубного типа"

	всего бюджет
	14 535 300,00
	4 857 824,14
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	000

	Ц4602

	Батыревский район

	1 017 500,00
	340 076,69
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	республиканский
	13 517 800,00
	4 517 747,45
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 кроме того внебюджет

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00

image1.jpeg